令和 7 年度 第 4 回 物見山スワンの家 運営推進会議議事録

日時 令和 10 年 10 月 22 日 金曜日 14：00~15：00

場所 物見山スワンの家 相談室

出席者 住民代表           物見山 3丁目町内会 町内会長入澤様  帆苅様

利用者ご家族代表       薄田様

地域包括支援センター     中島様

グループホーム空港西様    丸山様

スワン・パートナーズ 代表  欠席

施設職員           所長 宮村（司会）  計画作成担当 今井

1、出席者の紹介

2、事業活動報告

◎入居者状況

（介護度の内訳）10 月 15 日現在

要介護１…2 名  要介護 2…５名  要介護 3…５名 要介護 4…２名 要介護５…1 名

計 16 名 （1 階の女性体調不良から歩けなくなり介護度の変更中）

平均要介護度…2.5        平均年齢…86.5 歳

1 階 2 部屋空きあり

2 階 8 月に 2 名入居され満床

◎事故・ヒヤリハット（８－９月）

 事故報告 その後の対応

8 月１件 就寝時間２階入居者の方が居室内で

転倒。歩行器で移動される方だった

が、居室内は歩行器で移動されること

があった。

以前も居室で転倒されたことがあっ

た。歩行器なしでもつかまって歩ける

ようタンスの位置を変更。

体感センサー設置し、歩行時見守りで

きるようにする。

9 月１件 歩行器使用の方のトイレ誘導が終わ

りトイレから出ようとしたとき、他の

方に話しかけられ目を離している間

に転倒。

足の運びが悪い時は無理せず車いす

を使用する。歩行しているときはご本

人から離れない。

 ヒヤリハット報告 その後の対応

8 月１件 夕方１階入居者の方がユニット出入

り口を出ていかれたが、すぐに戻って

こられると思いゆっくり様子を見に

行くと玄関ホールに姿がなく２階に

上がられていた。

ユニットから出ていかれた際はドア

前、またはドアの隙間から様子を確認

する。

9 月 なし

◎活動報告 （別紙活動報告参照して下さい）

9 月 敬老会  １，2 階合同で福寿会(敬老会)を行いました。

        職員の出し物や記念品のプレゼントを行いました。

10 月 7 日 8 日藤見中学校 2 年生 職場体験受け入れ

13 日スワンの家ものみやまフェスティバル

   ご家族、地域の方をお招きしてお祭りを行いました。

   たくさんの方にお越しいただき地域の方やご家族と交流が深まりました。

◎職員研修

9 月  （内部研修）リスクマネジメント研修

10 月  （内部研修）感染症ＢＣＰ研修

     (外部研修)認知症介護実践者研修１名 新潟市虐待防止研修１名

今後の予定

１１月 外出行事                １２月 クリスマス会

⓷身体拘束適正化委員会

 現在身体拘束はありませんでした。

夜間の 2 階ユニットの施錠は必要のため継続し、毎月施錠が必要な状況であるか確認をしています。

④苦情報告

  なし

⑤外部評価について

別紙運営推進会議における外部評価を説明し、項目についてご意見をいただきました。

内容についってはまとめて後日外部評価としてまとめて公開予定です。

次回の運営推進会議は１２月１９日になります。

以上